«Non oportet nos hac de re respondere tibi; ecce enim Deus noster, quem colimus, potest eripere nos de camino ignis, et de manibus tuis, o rex, liberare. Quod si noluerit, notum sit tibi rex, quia deos tuos non colimus, et statuam auream quam erexisti non adoramus.»<sup>217</sup>

Nullo ergo modo oportet Christianum, cui coelestis regni gloria promissa est, de praesentis vitae commodis nimium certare, ac Dominum inordinate postulare, qui dedit maiora, ipse procurat etiam et minora, de quo ipsa Veritas in Evangelio ait: «Nolite ergo solliciti esse dicentes, quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? haec enim omnia gentes inquirunt, scit enim Pater vester, quia his omnibus indigetis. Quaerite ergo regnum Dei et iustitiam ejus, et omnia haec adicientur vobis.»<sup>218</sup>

Hinc et Apostolus ait: «Si autem in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus.»<sup>219</sup>

Ergo praesens vita fidelibus sit in usu, futura autem in fructu salutis aeternae. Res temporalis in itinere desideretur, aeterna in perventione, quasi ex latere respiciatur quicquid in hoc mundo agitur, ante nos autem tendant mentis oculi, dum tota intentione illa conspiciunt ad quae perveniemus<sup>220</sup>.

«Et nunc, fratres, quoniam vos estis presbyteri in populo Dei, et ex vobis pendet anima illorum, ad eloquium vestrum corda illorum erigite,

devoto.

Ed era fra tutti famosissima, perché aveva grande timore di Dio. Salomone, giusto alla fine dei suoi Proverbi, spiega esaurientemente le lodi ad essa, dove, tra l'altro, dice: «la donna che teme Dio è da lodare. Siatele riconoscenti per il frutto delle sue mani e le sue opere la lodino alle porte della città.» In proposito anche Isaia dice: «il timore del Signore è il suo tesoro.»

Quando dunque Giuditta venne a conoscenza che Ozia aveva promesso di consegnare la città dopo cinque giorni, riprovò la decisione, giudicando ingiusto assegnare al Signore un tempo per la sua misericordia, poiché lui solo su tutti conosce il tempo e il modo della sua misericordia; e pertanto non è lecito a nessuno chiedere al Signore qualcosa con petulanza, ma piuttosto rimettere tutto al suo arbitrio; come si legge che qualcuno dei Padri nell'orazione abbia detto semplicemente: Figlio di Dio, come vuoi e come sai, abbi misericordia di me. Per cui nel libro di Daniele si legge che i tre giovani, allo scelleratissimo re Nabucodònosor che minacciava di infliggere loro una pena e bestemmava la potenza di Dio, abbiano così risposto: «Noi non abbiamo bisogno di darti alcuna risposta in proposito; sappi però che il nostro Dio, che serviamo, può strapparci dalla fornace di fuoco e liberarci dalla tua mano, o re. Ma anche se non lo volesse, sappi, o re, che noi non serviremo mai i tuoi dèi e non adoreremo la statua d'oro che tu hai eretto.»